4. S'il en est ainsi, heureux pécheur, garde, garde soigneusement et attentivement ta disposition d'esprit, ce sentiment si juste d'humilité et de reconnaissance qui ainsi te fera toujours juger de toi selon l'humilité et du Seigneur selon sa bonté<sup>m</sup>. Il n'est rien de plus grand

illo maius in donis sancti Spiritus, nihil pretiosius in  
 thesauris Dei, nihil sanctius inter omnia charismata,  
 100 nihil salubrius inter omnia sacramenta. Custodi, inquam,  
 si vis ipse custodiri, humilitatem illius sensus et vocis  
 98 C qua patri confiteris et dicis : *Pater, iam non sum dignus*  
*vocari filius tuus ; fac me sicut unum de mercenariis tuis* <sup>n</sup>.  
 Nihil ita patrem promeretur sicut huius vocis affectus,  
 105 nec melius te filium facies dignum, quam si semper  
 confitearis indignum <sup>1</sup>. Haec humilitas non solum pecca-  
 tores iustificat, sed etiam iustos consummat iustitiamque  
 eis accumulât <sup>2</sup>, si videlicet se servos fateantur humiles  
 etiam cum quae praecepta sunt fecerint omnia <sup>o</sup>.  
 110 Peccatum tuum coram te sit semper <sup>p</sup> et iuxta consi-  
 lium sapientis etiam *de propitiato peccato noli esse*  
*absque metu* <sup>q</sup>. Incerta et occulta sunt iudicia Dei ;  
 non temere praesumendum est de illis, cum nil inde cer-  
 tius teneamus quam quod *in conspectu Dei non iustifi-*  
 98 D *cabitur omnis vivens* <sup>r</sup>, nisi in quantum se iudicat pecca-  
 torem. Alioquin *quasi pannus menstruatae universae*  
*iustitiae nostrae* <sup>s</sup>. Blande te misericordia suscepit, pie  
 refovit ; time iudicium, ne gratia quae data est humili  
 auferatur superbienti. Elegisti abiectus esse in domo  
 120 patris tui <sup>t</sup> ; contentus eras fieri quasi unus de mercenariis ;  
 sta in sententia, ut etiam si promotus es adhuc ad maiora  
 proveharis. Extremum locum semper occupa aut certe  
 desidera ; servitutem tibi mercenarii, non libertatem  
 vendica. Devotione quidem filii patrem cole, conscius

98 sancti Spiritus *I transp. M C* || 104 ita : itaque *d* || 108 humiles *I* :  
 inutiles *M C* || 119 domo : domo Dei *d* || 120 de *I M* : ex *C*

n. Lc 15, 19 o. Lc 17, 10 p. Ps. 50, 5 q. Sir. 5, 5 (sine metu  
 Vlg) r. Ps. 142, 2 s. Is. 64, 6 t. Ps. 83, 11

1. « Dicit se filius indignum, ut ille eum iudicet dignum. » Sermon attribué  
 à S. AUGUSTIN : *De tempore barbarico*, 8 ; *PL* 40, 704.

parmi les dons du Saint-Esprit, rien de plus précieux  
 parmi les trésors de Dieu, rien de plus saint parmi tous  
 les charismes, rien de plus salutaire parmi tous les sacre-  
 ments. Garde, dis-je, si tu veux toi-même être gardé,  
 cette humilité de sentiment et de parole, qui te fait dire  
 et avouer à ton père : « Père, je ne suis plus digne d'être  
 appelé ton fils. Traite-moi comme l'un de tes merce-  
 naires <sup>n</sup>. » Rien ne gagne autant le cœur du père que  
 cette parole émue, et tu ne peux mieux te faire un digne  
 fils qu'en te déclarant toujours indigne <sup>1</sup>. Voilà l'humilité  
 qui non seulement justifie les pécheurs, mais encore  
 conduit les justes à la perfection et met le comble à leur  
 justice <sup>2</sup> : il leur suffit de se reconnaître d'humbles ser-  
 viteurs, même après avoir accompli tout ce qui leur a  
 été prescrit <sup>o</sup>.